

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023

Căn cứ Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 04/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 27/8/2024 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc tổ chức Lễ công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023;

UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công bố và đón nhận Bằng công nhận thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023 nhằm đánh giá, ghi nhận thành quả đạt được trong xây dựng nông thôn mới thời gian qua đối với thành phố Vũng Tàu.

- Động viên, khích lệ Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh nhằm giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được tiếp tục phát triển ổn định, bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phải trang trọng, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức.

- Thông qua Lễ công bố, tuyên truyền, động viên và thúc đẩy mạnh mẽ phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu và trên địa bàn tỉnh nói chung trong thời gian tới.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Vào lúc 14 giờ 30 ngày 25 tháng 10 năm 2024 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Hội trường Thành ủy Vũng Tàu (76 đường Trương Công Định, phường 3, thành phố Vũng Tàu).

3. Hình thức: Trực tiếp tại Hội trường.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ: (300 đại biểu), bao gồm:

1. Đại biểu khách mời Trung ương (03 đại biểu), gồm:

- Đại diện Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG;
- Lãnh đạo và các đồng chí thuộc Văn phòng Điều phối NTM Trung ương.

2. Đại biểu cấp tỉnh gồm:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy; Lãnh đạo các Ban của Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh; Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các đồng chí nguyên là Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua các thời kỳ;
- Lãnh các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh;
- Các cơ quan truyền thông Báo, đài.

3. Đại biểu cấp huyện gồm:

3.1. Đối với 7 huyện, thị xã, thành phố: 07 đại biểu là Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố.

3.2. Đối với thành phố Vũng Tàu

- Cấp thành phố:

- + Các đồng chí nguyên là lãnh đạo thành phố qua các thời kỳ; Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố Vũng Tàu;
- + Các đồng chí Ban Thường vụ Thành ủy;
- + Các đồng chí Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố;
- + Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- + Các Doanh nghiệp có sản phẩm nông nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn thành phố;
- + Hội nghề cá thành phố.

- Cấp xã, phường:

- + Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã, phường;
- + Thường trực Đảng ủy- HĐND – UBND – UBMTTQ Việt Nam các xã, phường;
- + Bí thư, Trưởng các thôn, ấp, khu phố; Đại biểu là nông dân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới;
- + Đại diện các dân tộc, tôn giáo, người có uy tín trên địa bàn xã, phường;
- + Đại diện các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp trong công tác xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn xã, phường.

IV. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

1. Chương trình văn nghệ chào mừng.
2. Nghi thức chào cờ.
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
4. Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo thành phố Vũng Tàu.
5. Báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu bằng phim tư liệu.
6. Phát biểu cảm nghĩ của đại diện người dân thành phố Vũng Tàu.
7. Công bố Quyết định của Thủ tướng chính phủ công nhận thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023.
8. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.
9. Lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phát biểu ý kiến chỉ đạo.
10. Lãnh đạo thành phố Vũng Tàu tiếp thu ý kiến chỉ đạo và phát động phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.
11. Bế mạc.

V. Maket trang trí

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

LỄ CÔNG BỐ

QUYẾT ĐỊNH CÔNG NHẬN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

VI. Trang phục tham dự lễ

- Đại biểu tham dự lễ: Nam mặc áo sơ mi, quần tây, đeo cà vạt; Nữ mặc bộ áo dài truyền thống.
- Đại biểu các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang: Mặc lễ phục ngành (nếu có).

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách thành phố Vũng Tàu.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị trước và trong thời gian tổ chức Lễ công bố quyết định; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc (nếu có), báo cáo lãnh đạo UBND thành phố xử lý kịp thời.
- Chủ trì tổng hợp tài liệu, danh sách khách mời tham dự; Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu và UBND xã Long Sơn phát hành Giấy mời đại biểu dự Lễ công bố.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, UBND các phường, xã vận động, mời các doanh nghiệp, cơ sở tham gia gian hàng; tổ chức, lựa chọn các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của Thành phố trưng bày tại Lễ công bố.

- Đề xuất danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới thành phố Vũng Tàu cấp thành phố, cấp tỉnh gửi Phòng Nội vụ tổng hợp, thẩm định.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố Vũng Tàu tại Lễ công bố gửi Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu.

- Lựa chọn và mời đơn vị có năng lực, kinh nghiệm tham gia tư vấn xây dựng kế hoạch, tổ chức tư vấn lập, thiết kế, dàn dựng tổ chức Lễ công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023.

- Nghiên cứu, đề xuất quà tặng đại biểu tham dự theo quy định.

- Chủ trì, tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tuyên truyền, quảng bá Lễ công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên các trang tin và phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết hưởng ứng.

- Tham mưu UBND Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trước, trong và sau Lễ công bố trên địa bàn toàn thành phố.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện các thủ tục cấp phép nội dung chương trình nghệ thuật về xây dựng nông thôn mới; nội dung tuyên truyền trên băng rôn, pa nô; chủ động phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định nội dung chương trình văn nghệ, kịch bản.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh BRVT xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình và dẫn chương trình.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Vũng Tàu

- Chủ trì thực hiện trang trí băng rôn, pa nô tuyên truyền trong và ngoài hội trường, trên một số tuyến đường chính tổ chức Lễ công bố; trang trí bên trong và ngoài hội trường; Chuẩn bị màn hình LED để trình chiếu phim tư liệu tại Lễ công bố.

- Chủ trì xây dựng và tổ chức chương trình nghệ thuật về xây dựng nông thôn mới; Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nhạc thi đua, nhạc cổ động về nông thôn mới tại Lễ công bố.

- Chủ trì, thực hiện trưng bày hình ảnh, tư liệu triển lãm về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh BRVT tổ chức sản xuất phóng sự về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của thành phố Vũng Tàu và trình chiếu tại buổi Lễ công bố.

- Thực hiện đưa tin các hoạt động trước, trong và sau Lễ.

4. Công an thành phố Vũng Tàu

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy theo quy định; Bố trí lực lượng, đảm bảo công tác an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong thời gian diễn ra buổi Lễ.

5. Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu

- Phối hợp Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan in ấn thư mời và phát hành thư mời phục vụ Lễ công bố; in ấn bảng tên đại biểu các cấp.

- Chủ trì, Phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh tổ chức đưa đón và bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu là khách mời của các Bộ, ngành Trung ương.

- Phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh mời và đưa đón các đồng chí nguyên là Lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu qua các thời kỳ; bố trí đưa đón các đồng chí nguyên là lãnh đạo thành phố qua các thời kỳ; Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh, Văn phòng Thành ủy, Phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan thực hiện công tác hậu cần phục vụ buổi Lễ; bố trí nhận sự làm công tác lễ tân đón tiếp đại biểu; chuẩn bị sơ đồ chỗ ngồi đại biểu, bảng tên khách mời, xe đưa đón đại biểu Thành phố dự Lễ; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nước uống phục vụ hội trường.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất quà tặng đại biểu tham dự theo quy định.

6. Phòng Nội vụ

- Tham mưu, thẩm định, trình UBND Tỉnh, UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong quá trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Phối hợp thực hiện nghi thức trao Quyết định khen thưởng tại buổi Lễ.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các thủ tục thanh toán kinh phí tổ chức Lễ công bố theo đúng quy định.

- Xem xét, đề xuất kinh phí phát sinh (nếu có).

8. Phòng Quản lý đô thị

- Tham mưu UBND Thành phố các nội dung liên quan công tác phân luồng giao thông phù hợp để phục vụ Lễ công bố.

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo UBND các phường, xã thực hiện chỉnh trang đô thị để chuẩn bị Lễ Công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023 **hoàn thành trước ngày 20/10/2024**.

- Chủ trì, phối hợp với UBND Phường 3 khảo sát, đề xuất các vị trí, khu vực để xe phục vụ Lễ công bố.

9. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Vũng Tàu

- Thực hiện các nội dung liên quan nghi thức chào cờ và trao Quyết định của Thủ tướng Chính phủ tại buổi Lễ.

10. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Vũng Tàu

- Chủ trì, làm việc với Công ty Cổ phần Phát triển Công viên cây xanh và đô thị Vũng Tàu, Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Công trình đô thị Vũng Tàu trang trí cây xanh trong và ngoài Hội trường tổ chức Lễ; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước và trong khu vực tổ chức Lễ.

11. Trung tâm Y tế thành phố Vũng Tàu

- Bố trí xe cấp cứu, tổ Y tế phục vụ tại buổi Lễ.

12. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Vũng Tàu

- Phối hợp với Phòng Kinh tế vận động các Hội liên hiệp phụ nữ phường, xã tham gia gian hàng trưng bày sản phẩm của phụ nữ khởi nghiệp.

13. UBND các phường, xã

13.1. UBND các phường

- Cử đại biểu tham dự Lễ công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023

- Phối hợp với Phòng Kinh tế vận động, mời các doanh nghiệp, cơ sở tham gia gian hàng các sản phẩm của địa phương để trưng bày tại Lễ công bố.

13.2. UBND xã Long Sơn

- Cử đại biểu tham dự Lễ công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023

- Phối hợp với Phòng Kinh tế vận động, mời các doanh nghiệp, cơ sở tham gia gian hàng các sản phẩm của địa phương để trưng bày tại Lễ công bố.

- Chọn 01 cá nhân tiêu biểu phát biểu tại buổi Lễ (UBND xã Long Sơn chuẩn bị nội dung bài phát biểu gửi Phòng Kinh tế).

- Sắp xếp, bố trí và trang trí 01 gian hàng trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của xã Long Sơn.

- Vận động Nhà Lớn Long Sơn tham gia viết liên tại khu vực trưng bày tại Lễ công bố.

- Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới tại địa phương, gửi hồ sơ về Phòng Kinh tế **trước ngày 10/10/2024** để tổng hợp, đề xuất.

13.3. UBND Phường 3

- Bố trí khu vực để xe đại biểu đảm bảo ngăn nắp trong thời gian tổ chức Lễ.

14. Điện lực thành phố Vũng Tàu

- Đảm bảo nguồn điện ổn định và an toàn trong thời gian diễn ra Lễ công bố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố thành phố Vũng Tàu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh BR-VT;
- Sở NN & PTNT;
- Văn phòng điều phối NTM Tỉnh;
- TTr. Thành ủy Vũng Tàu (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT;
- Các đơn vị tại Mục VIII của KH;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hương